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 PROFIL ALTERNATIF (CPC)1 

Promotion Matières 

Cheminement possible sur trois années 
(CPC 1-2-3) 

Cheminements possibles 
Codes matières Périodes cycle 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’élève n’a pas 
atteint les objectifs 
des programmes 
d’études de 
l’enseignement 
primaire dans les 
matières suivantes : 
français et 
mathématique. 

Français FRA118-218-318 132100/200/300 8 

  Vers une 2e ou 3e année du CPC; 
 
  Vers le 1er cycle de l’enseignement secondaire; 
 
  Vers la formation préparatoire au travail (FPT) 

si l’élève a atteint l’âge de 15 ans au 
30 septembre et n’a pas réussi sa 6e année en 
français et en mathématique : CFER; 

 
  Vers la formation menant à l’exercice d’un 

métier semi-spécialisé (FMS) si l’élève a atteint 
l’âge de 15 ans au 30 septembre et n’a pas 
terminé le premier cycle du secondaire :CFER 

 
 
 

Mathématique MAT116-216-316 
063100/200/300 

 
6 

Anglais ANG114-214-314 
134100/200/300 

 
4 

Science et technologie2 SCT116-216-316 
055100/200/300 

 
6 

Histoire et éducation à la citoyenneté HEC113-213-313 
087100/200/300 

 
3 

Géographie GEO112-212-312 
095100/200/300 

 
2 

Arts plastiques ARP113-213-313 
168100/200/300 

 
3 

Éducation physique et à la santé EDP114-214-314 
043100/200/300 

 
4 

Éthique et culture religieuse ECR112-212-312 
069100/200/300 

 
2 

Profil3  

Économie familiale-Programme local   
(2 périodes) 

 
PROCPC 

 
PROCPC 

 
2 

 
  
 
 
 
 

 
1 Programme offert sous réserve du nombre d’inscriptions. 
2 Les périodes favorisent les projets technologiques 
3 Les périodes de profil seront mobiles dans le calendrier scolaire dans le cadre d’un projet particulier de l’école. 



 

 

PREMIER CYCLE DU SECONDAIRE : 1re année (1re secondaire) 

Promotion 
Parcours de formation générale 

Parcours de formation générale avec EESL 
-Enriched English as a Second Language- Cheminements possibles 

Matières obligatoires Périodes 
Codes 

matières 
Matières obligatoires Périodes 

Codes 
matières 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’élève a atteint les 
objectifs des 
programmes 
d’études de 
l’enseignement 
primaire dans les 
matières suivantes : 
français et 

mathématique. 
 

Français FRA108 8 132108 Français FRA108 8 132108 

  L’élève qui a réussi deux 
des trois disciplines 
parmi les suivantes 
(anglais, français, 
mathématique) et qui a 
obtenu 22 unités dans 
ses disciplines poursuit 
en 2e année du premier 
cycle du secondaire (2e 
secondaire). 

 
  Sinon :  

-  Reprise de sa 1re 
secondaire selon 
l’étude de cas; 
 
 

Mathématique MAT106 6 063126 Mathématique MAT106 6 063126 

Anglais 
+ 2 périodes de soutien pédagogique 

ANG104 
4 
2 

134104 Anglais EESL (concentration) ANG166 6 136104 

Science et technologie SCT104 4 055104 Science et technologie SCT104 4 055104 

Histoire et éducation à la citoyenneté HEC103 3 087103 Histoire et éducation à la citoyenneté HEC103 3 087103 

Géographie GEO103 3 095103 Géographie GEO103 3 095103 

Éducation physique et à la santé EDP102 2 043102 Éducation physique et à la santé EDP102 2 043102 

Éthique et culture religieuse 
 

ECR102 2 069102 Éthique et culture religieuse ECR102 2 069102 

ARTS  
Choix à faire entre 
Arts plastiques +Musique 
Ou 
Concentration Exploration des 
métiers d’art (arts plastiques) + 
Musique 

 
ARP102 
MUS102 
Ou 
EMA104 
MUS102 

 
2 
2  

Ou 
4 
2 

 
168104 
169104 

Ou 
168104 
169104 

ARTS  
Choix à faire entre 
Arts plastiques +Musique 
Ou 
Concentration Exploration des métiers 
d’art (arts plastiques) + Musique  
 

 
ARP102 
MUS102 
Ou 
EMA104 
MUS102 

 
 

2 
2 

Ou 
4 
2 
 

 
168104 
169104 

Ou 
168104 
169104 

 

Choix d’un profil ou soutien pédagogique à 2 périodes pour les élèves qui n’ont pas la concentration Exploration des métiers d’art 
 

N.B. L’élève qui choisit la Concentration Exploration des métiers d’art n’a pas d’autre choix de profil à faire.  



 

 

PREMIER CYCLE DU SECONDAIRE : 2e année (2e secondaire) 

Promotion 
Parcours de formation générale Parcours de formation générale avec anglais en accéléré 

Cheminements possibles 
Matières obligatoires  Périodes 

Codes 
matières 

Matières obligatoires Périodes 
Codes 

matières 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’élève a réussi 
deux des trois 
matières de base 
en plus d’avoir 
obtenu 22 unités 
ou plus dans 
l’ensemble des 
disciplines de la 
2e année du cycle 
du secondaire. 

Français FRA208 8 132208 Français FRA208 8 132208     L’élève qui a réussi 
deux des trois 
disciplines parmi les 
suivantes (anglais, 
français, 
mathématique) et 
qui a obtenu 22 
unités dans ses 
disciplines poursuit 
en 3e secondaire), 
selon deux 
parcours : 

-  Parcours de 
formation 
générale; 

-  Parcours de 
formation générale 
appliquée. 

 
  Sinon : 
 

-  Reprise de sa 2e 
secondaire; 

 
-  Parcours de 
formation à un 
métier semi-
spécialisé (FMS), s’il 
a plus de 15 ans au 

30 septembre. 

Mathématique MAT206 6 063226 Mathématique MAT206 6 063226 

Anglais ANG204 4 134204 Anglais  ANG286 6 
134204 et 

134304 

Science et technologie SCT204 4 055204 Science et technologie SCT204 4 055204 

Histoire et éducation à la 
citoyenneté 

HEC203 3 087213 Histoire et éducation à la citoyenneté HEC203 3 087213 

Géographie GEO203 3 095203 Géographie GEO203 3 095203 

Éducation physique et à la santé EDP202 2 043202 Éducation physique et à la santé EDP202 2 043202 

Éthique et culture religieuse ECR202 2 069202 Éthique et culture religieuse ECR202 2 069202 

Domaine des arts (choix à faire) Domaine des arts (choix à faire) 

 
Arts plastiques 2 
Ou 
Musique (guitare) 2 
 

ARP204 
 
MUS204 

4 
168204 

 
169204 

Arts plastiques 2 
ou 
Musique (guitare) 2 

ARP204 
 
MUS204 

4 
168204 

 
169204 

Profil et soutien pédagogique1 Profil et soutien pédagogique1 
 

Programmes locaux 2 
 
ENRLA2 
ENRMS2 
 
+ profil 

 
4 
 
 
 
 
 
 
 

Selon le 
choix de 

profil 
 
 
 
 
 
 

 

Programmes locaux  2 
 
 

 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Selon le 
choix de 

profil 

  

 
1 Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l’horaire de l’élève dans le cadre d’un projet particulier de l’école. 
2 Cours offerts sous réserve du nombre d’inscriptions. 



 

 

 DEUXIÈME CYCLE DU SECONDAIRE : 1re année (3e secondaire) 

Promotion 
Parcours de formation avec Science SCT Parcours de formation générale appliquée avec Science ATS 

Cheminements possibles 
Matières obligatoires  Périodes 

Codes 
matières 

Matières obligatoires Périodes 
Codes 

matières 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’élève a réussi 
deux des trois 
matières de base en 
plus d’avoir obtenu 
22 unités ou plus 
dans l’ensemble de 
ses disciplines. 

Français FRA308 8 132308 Français FRA308 8 132308 
  L’élève poursuit en 

4e secondaire s’il a réussi 
deux des trois disciplines 
de base et 22 unités dans 
l’ensemble de ses 
disciplines selon une des 
séquences en 
mathématique : 

 
-  Mathématique culture, 

société et technique 
(CST); 

-  Mathématique sciences 
naturelles (SN). 

 
  L’élève qui est en échec 

dans une matière de base 
peut poursuivre en 4e 
secondaire, mais reprend la 
discipline échouée. 

 
  L’élève poursuit en 

formation professionnelle 
(FP) ou Profil Pro. 

 
  Sinon : 

-  reprise de son année; 

-  poursuit en formation 
générale des adultes 
(FGA) s’il a atteint l’âge 
de 16 ans au 30 juin de 
l’année en cours. 

 

Anglais  304 
ou 
Anglais 384 

ANG304 
 

ANG384 
4 

134304 
ou 

134404 

Anglais 304 
 ou 
Anglais 384 

ANG304 
 
ANG384 

4 
134304 

ou 
134404 

Mathématique MAT306 6 063306 Mathématique MAT306 6 063306 

Histoire du Québec et du Canada HQC304 4 085304 Histoire du Québec et du Canada HQC304 4 085304 

Science et technologie SCT306 6 055306 
Applications techno. et scientifiques 
1 

ATS306 6 057306 

Éducation physique et à la santé EDP302 2 043302 Éducation physique et à la santé EDP302 2 043302 

Projet personnel d’orientation PPO302 2 106304 Projet personnel d’orientation PPO302 2 106304 

Domaine des arts (choix à faire) Domaine des arts (choix à faire) 

Arts plastiques 1 
Ou 
Musique (guitare) 1 

ARP302 
 

MUS302 
2 

168302 
 

169302 

Arts plastiques 1 
Ou 
Musique (guitare) 1 

ARP302 
 
MUS302 

2 
168302 

 
169302 

Matières à option (choix à faire) Matières à option (choix à faire) 
Activités sportives 1 
Ou 
Arts plastiques 1 
Ou 
Musique (Guitare) programme local 1 
Ou 
Travail du bois 1 

ACS304 
 

ARP304 
 

MUS304 
 

TRB304 

4 

049344 
 

180354 
 
165344 

 
194364 

Activités sportives 1 
Ou 
Arts plastiques 1 
Ou 
Musique (guitare) 1 
Ou 
Travail du bois 1 

ACS304 
 
ARP304 
 
MUS304 
 
TRB304 

 
 
 

4 

049344 
 

180354 
 

165344 
 

194364 

Profil et soutien pédagogique 2 Profil et soutien pédagogique2 

Programmes locaux 1  

 
2 
 

 
 
Selon le 
choix de 
profil 

 

Programmes locaux 1  2 

 
Selon le 
choix de 
profil 

 

DEUXIÈME CYCLE DU SECONDAIRE : 2e année (4e secondaire) 

 
1 Cours offerts sous réserve du nombre d’inscriptions. 
2 Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l’horaire de l’élève dans le cadre d’un projet particulier de l’école. 



 

 

Promotion 
Parcours de formation avec Science ATS Parcours de formation avec Science STE 

Cheminements possibles 
Matières obligatoires Périodes 

Codes 
matières 

Matières obligatoires Périodes 
Codes 

matières 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’élève a réussi les 
objectifs de la 
3e secondaire, en 
plus d’avoir obtenu  
22 unités ou plus 
dans l’ensemble de 
ses disciplines. 

Français 406 FRA406 6 132406 Français 406 FRA406 6 132406 

  L’élève poursuit en 5e 
secondaire s’il a réussi 
deux des trois disciplines 
de base et 22 unités dans 
ses disciplines; 

 
  L’élève qui est en échec 

dans une matière de 
base ainsi qu’en science 
et/ou en histoire peut 
poursuivre en 5e 
secondaire, mais 
reprend la discipline 
échouée. 

 
  Sinon : 

- reprise de sa 4e 
secondaire; 

-  poursuite en formation 
générale des adultes 
(FGA) s’il a atteint l’âge 
de 16 ans au 30 juin de 
l’année en cours. 

 
  L’élève poursuit en 

formation 
professionnelle (FP). 

 
 
 

Anglais 404 
ou 
Anglais 484 

ANG404 
 

ANG484 
4 

134404 
ou  

134504 

Anglais 404 
ou 
Anglais 484 

ANG404 
 
ANG484 

4 
134404 

ou  
134504 

Histoire du Québec et du Canada HQC404 4 085404 Histoire du Québec et du Canada HQC404 4 085404 

Éthique et culture religieuse ECR404 4 069404 Éthique et culture religieuse ECR404 4 069404 

Éducation physique et à la santé EDP402 2 043402 Éducation physique et à la santé EDP402 2 043402 

Applications technologiques et  
Scientifiques 

ATS406 
 

6 057416 
Science et technologie  

de l’environnement 1 

 
STE408 

 
8 

055444 
058404 

Choix d’une séquence en mathématique Choix d’une séquence en mathématique 

Culture, société et tech. (CST) 

Ou 

Sciences naturelles (SN) 

MAT4C6 
 
 

MAT4S6 

6 

063414 

 

 

065426 

Culture, société et tech. (CST) 

Ou 

Sciences naturelles (SN) 

MAT4C6 
 

MAT4S6 
6 

063414 

 

065426 

Choix d’un cours d’art Choix d’un cours d’art 

Arts plastiques 2 
Ou 
Musique (guitare) 2 

ARP402 
 

MUS402 
2 

168402 
 

169402 

Arts plastiques 2 
Ou 
Musique (guitare) 2 

ARP402 
 

MUS402 
 

2 
168402 

 
169402 

Matières à option (choix à faire)  
Activités sportives 2  
Arts plastiques 2 
Musique (Guitare) programme local 2  
Travail du bois 2 

ACS404 
ARP404 
MUS404 
TRB404 

 
4 
 
 

049444 
180454 
165464 
194464 

 

Profil et soutien pédagogique3 Profil et soutien pédagogique3 

Programmes locaux 2 
2 

 

Selon le 
choix de 
profil 

Programmes locaux 2 

ENRLA4 

ENRMS4   

+PROFIL 

4 
Selon le 
choix de 
profil 

 
1 Préalable aux cours de chimie et physique 504. 
2 Cours offerts sous réserve du nombre d’inscriptions. 
3 Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l’horaire de l’élève dans le cadre d’un projet particulier de l’école. 



 

 

 DEUXIÈME CYCLE DU SECONDAIRE : 3e année (5e secondaire) 1 

Promotion Matières 
Codes 

matières 
Périodes cycle Cheminements possibles 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’élève a réussi les objectifs de 
la 2e année du deuxième cycle 
du secondaire (4e sec.), en plus 
d’avoir obtenu 22 unités ou 
plus dans l’ensemble des 
disciplines. 

Français 506 FRA506 132506 6 

  L’élève qui ne répond1 pas aux 
critères d’obtention du diplôme 
d’études secondaires (DES) : 

 

-  poursuit en formation 
générale des adultes (FGA) s’il 
a atteint l’âge de 16 ans au 
30 juin de l’année en cours. 

 
  L’élève poursuit en formation 

professionnelle; 
 
  L’élève poursuit au collégial; 
 
  L’élève intègre le marché du 

travail. 
 
 
 

Anglais 504 

Ou 

Anglais 584 (programme local) 

ANG504 

 

ANG584 

134504  

Ou  

134574 

4 

Monde contemporain MOC504 092504 4 

Éducation financière EDF504 102522 4 

Éthique et culture religieuse ECR502 069502 2 

Éducation physique et à la santé EDP502 043502 2 

Choix d’une séquence de mathématique  
Culture, société et technologie (CST) 
OU 
Sciences naturelles (SN) 
OU 
Sciences naturelles (SN de 4e secondaire) 2 
OU 
Culture, société et technologie (CST de 4e secondaire)2 

 

MAT5C6 
 

MAT5S6 
 

MAT4S6 
 

MAT4C6 
 

063504 
 

065506 
 

065426 
 

063414 

6 

Choix d’un cours d’art : 

Arts plastiques 2  
ou 
Musique 2 

ARP502 
 

MUS502 

168502 
 

169502 
2 

Choix de 2 options :  

Chimie  
Physique 
Activités sportives 2 
Arts plastiques 2 
Musique (Guitare) programme local 2  
Travail du bois 2 

CHI504 
PHY504 
ACS504 
ARP504 
MUS504 
TRB504 

051504 
053504 
049544 
180554 
165544 
194564 

8 
 

Profil et soutien pédagogique3 

Programmes locaux2  Selon le choix 
de profil 

2 

 
1 L’élève doit avoir un total de 54 unités dont 20 en 5e secondaire ainsi que les cours obligatoires à la diplomation. Les unités accordées par les programmes d’enrichissement ne peuvent être prises en compte dans le calcul des 20 unités.  
2 Cours offerts sous réserve du nombre d’inscriptions 
3 Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l’horaire de l’élève dans le cadre d’un projet particulier de l’école. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


