

CADRE LOCAL D'ORGANISATION SCOLAIRE

2023-2024

Tel qu'approuvé par le conseil d'établissement lors de sa séance du 10 janvier 2023

PROFIL ALTERNATIF (CPC)¹

Promotion		_	sible sur trois années [1-2-3]	Chaminaments nassibles		
Promotion	Matières	Codes matières	Périodes cycle	Cheminements possibles		
	Français	FRA118-218-318	132100/200/300	8		
	Mathématique	MAT116-216-316	063100/200/300	6		
	Anglais	ANG114-214-314	134100/200/300	4	✓ Vers une 2º ou 3º année du CPC;	
	Science et technologie ²	SCT116-216-316	055100/200/300	6	✓ Vers le 1 ^{er} cycle de l'enseignement secondaire;	
	Histoire et éducation à la citoyenneté	HEC113-213-313	087100/200/300	3	 ✓ Vers la formation préparatoire au travail (FPT) si l'élève a atteint l'âge de 15 ans au 30 septembre et n'a pas réussi sa 6e année en 	
L'élève n'a pas atteint les objectifs	Géographie	GEO112-212-312	095100/200/300	2	français et en mathématique : CFER;	
des programmes d'études de	Arts plastiques	ARP113-213-313	168100/200/300	3	✓ Vers la formation menant à l'exercice d'un métier semi-spécialisé (FMS) si l'élève a atteint	
l'enseignement primaire dans les	Éducation physique et à la santé	EDP114-214-314	043100/200/300	4	l'âge de 15 ans au 30 septembre et n'a pas terminé le premier cycle du secondaire :CFER	
matières suivantes : français et mathématique.	Éthique et culture religieuse	ECR112-212-312	069100/200/300	2		
	Profil ³					
	Économie familiale-Programme local (2 périodes)	PROCPC	PROCPC	2		

Programme offert sous réserve du nombre d'inscriptions.
 Les périodes favorisent les projets technologiques
 Les périodes de profil seront mobiles dans le calendrier scolaire dans le cadre d'un projet particulier de l'école.

PREMIER CYCLE DU SECONDAIRE : 1^{re} année (1^{re} secondaire)

Promotion	Parcours de form	Parcours de formation générale avec EESL -Enriched English as a Second Language-				Cheminements possibles				
Fromotion	Matières obligatoires F		Périodes	Codes matières	Matières obligatoires	obligatoires		Codes matières	Cheminements possibles	
	Français	FRA108	8	132108	Français	FRA108	8	132108		
	Mathématique	MAT106 6 063126 I		063126	Mathématique	MAT106	6	063126		
	Anglais + 2 périodes de soutien pédagogique	ANG104	4 2	134104	Anglais EESL (concentration)	ANG166	6	136104	✓ L'élève qui a réussi deux des trois disciplines parmi les suivantes	
	Science et technologie	SCT104	4	055104	Science et technologie	SCT104	4	055104		
	Histoire et éducation à la citoyenneté	HEC103	3	087103	Histoire et éducation à la citoyenneté	HEC103	3	087103	(anglais, français, mathématique) et qui a obtenu 22 unités dans	
	Géographie	GEO103	3	095103	Géographie	GEO103	3	095103		
	Éducation physique et à la santé	cation physique et à la santé EDP102 2 043103		043102	Éducation physique et à la santé	EDP102 2		043102	ses disciplines poursuit	
L'élève a atteint les objectifs des	Éthique et culture religieuse	ECR102	2	069102	Éthique et culture religieuse	ECR102	2	069102	en 2º année du premier cycle du secondaire (2º secondaire).	
programmes d'études de l'enseignement primaire dans les matières suivantes : français et mathématique.	ARTS Choix à faire entre Arts plastiques +Musique Ou Concentration Exploration des métiers d'art (arts plastiques) + Musique Choix d'un profil ou soutien pe	ARP102 2 168104 MUS102 2 169104 Ou Ou Ou EMA104 4 168104 MUS102 2 169104		ARTS Choix à faire entre Arts plastiques +Musique Ou Concentration Exploration des métiers d'art (arts plastiques) + Musique	oix à faire entre ts plastiques +Musique ncentration Exploration des métiers ARP102 MUS102 2 Ou Ou FMA104					

N.B. L'élève qui choisit *la Concentration Exploration des métiers d'art* n'a pas d'autre choix de profil à faire.

PREMIER CYCLE DU SECONDAIRE : 2e année (2e secondaire)

	Parcours de fo	rmation géné	Parcours de formation générale	eléré						
Promotion	Matières obligatoires		Périodes	Codes matières	Matières obligatoires		Périodes	Codes matières	Cheminements possibles	
	Français	FRA208	8	132208	Français	FRA208	8 132208		✓ L'élève qui a réussi	
	Mathématique	MAT206	6	063226	Mathématique	MAT206	6	063226	deux des trois disciplines parmi les	
	Anglais	ANG204	4	134204	Anglais	ANG286	6	134204 et 134304	suivantes (anglais, français,	
	Science et technologie	SCT204	4	055204	Science et technologie	SCT204	4	055204	mathématique) et	
	Histoire et éducation à la citoyenneté	HEC203	3	087213	Histoire et éducation à la citoyenneté	HEC203	3	087213	qui a obtenu 22 unités dans ses disciplines poursuit en 3º secondaire), selon deux	
	Géographie	GEO203	3	095203	Géographie	GEO203	3	095203		
L'élève a réussi	Éducation physique et à la santé	EDP202	2	043202	Éducation physique et à la santé	EDP202	2	043202		
deux des trois	Éthique et culture religieuse	ECR202	2	069202	Éthique et culture religieuse	ECR202	2	069202	parcours:	
matières de base en plus d'avoir obtenu 22 unités	Domaine des arts (choix à faire)				Domaine des arts (choix à faire)				- Parcours de formation	
obtenu 22 unités ou plus dans l'ensemble des disciplines de la 2º année du cycle	Arts plastiques ² Ou Musique (guitare) ²	ARP204 MUS204	4	168204 169204	Arts plastiques ² ou Musique (guitare) ²	ARP204 MUS204	4	168204 169204	générale; - Parcours de formation générale appliquée.	
du secondaire.	Profil et soutien pédagogique ¹				Profil et soutien	pédagogiqu	e¹			
	Programmes locaux ²	ENRLA2 ENRMS2 + profil	4	Selon le choix de profil	Programmes locaux ²		2	Selon le choix de profil	 ✓ Sinon: Reprise de sa 2e secondaire; Parcours de formation à un métier semispécialisé (FMS), s'il 	
									a plus de 15 ans au 30 septembre.	

Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l'horaire de l'élève dans le cadre d'un projet particulier de l'école.
 Cours offerts sous réserve du nombre d'inscriptions.

DEUXIÈME CYCLE DU SECONDAIRE : 1re année (3e secondaire)

	Parcours de format	Parcours de formation général								
Promotion	Matières obligatoires		Périodes	Codes matières	Matières obligatoires		Périodes	Codes matières	Cheminements possibles	
	Français	FRA308	8	132308	Français	FRA308	8	132308	√ L'élève poursuit en	
	Anglais 304	ANG304			Anglais 304	ANG304	4	134304	4 ^e secondaire s'il a réussi	
	ou Anglais 384	ANG384 4 1		ou 134404	ou Anglais 384	ANG384		ou 134404	deux des trois disciplines de base et 22 unités dans	
	Mathématique	MAT306	6	063306	Mathématique	MAT306	6	063306	l'ensemble de ses disciplines selon une des séquences en	
	Histoire du Québec et du Canada	HQC304	4	085304	Histoire du Québec et du Canada	HQC304	4	085304		
	Science et technologie	SCT306	6	055306	Applications techno. et scientifiques	ATS306	6	057306	mathématique : - Mathématique culture, société et technique (CST);	
L'élève a réussi	Éducation physique et à la santé	EDP302	2	043302	Éducation physique et à la santé	EDP302	2	043302		
deux des trois	Projet personnel d'orientation	PP0302	2	106304	Projet personnel d'orientation	PPO302	2	106304	- Mathématique sciences	
matières de base en	Domaine des arts (choix à faire)				Domaine des arts	naturelles (SN).				
plus d'avoir obtenu 22 unités ou plus	Arts plastiques ¹	ARP302		168302	Arts plastiques ¹	ARP302	2	168302	✓ L'élève qui est en échec dans une matière de base	
dans l'ensemble de ses disciplines.	Ou Musique (guitare) ¹	MUS302	MUS302 2		Ou Musique (guitare) ¹	MUS302	2	169302	peut poursuivre en 4e secondaire, mais reprend la	
ses discipililes.	Matières à option (choix à faire)				Matières à option		discipline échouée.			
	Activités sportives ¹	ACS304		049344	Activités sportives ¹	ACS304	4	049344	 ✓ L'élève poursuit en formation professionnelle (FP) ou Profil Pro. ✓ Sinon : 	
	Ou Arts plastiques ¹ Ou	ARP304	4	180354	Ou Arts plastiques ¹ Ou	ARP304		180354		
	Musique (Guitare) programme local ¹	MUS304	4	165344	Musique (guitare) ¹ Ou	MUS304	4	165344		
	Travail du bois ¹	TRB304 1		194364	Travail du bois ¹	TRB304		194364	- reprise de son année;	
	Profil et soutien pédagogique ²			Profil et soutien	- poursuit en formation					
	Programmes locaux 1		2	Selon le choix de profil	Programmes locaux ¹		2	Selon le choix de profil	générale des adultes (FGA) s'il a atteint l'âge de 16 ans au 30 juin de l'année en cours.	

DEUXIÈME CYCLE DU SECONDAIRE : 2º année (4º secondaire)

Cours offerts sous réserve du nombre d'inscriptions.
 Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l'horaire de l'élève dans le cadre d'un projet particulier de l'école.

Promotion	Parcours de formation avec Science ATS				Parcours de format				
	Matières obligatoires Pé		Périodes Codes matières		Matières obligatoires		Périodes	Codes matières	Cheminements possibles
	Français 406	FRA406 6 1324		132406	Français 406	FRA406	6	132406	
	Anglais 404 ou Anglais 484	ANG404 ANG484	4	134404 ou 134504	Anglais 404 ou Anglais 484	ANG404 ANG484	4	134404 ou 134504	✓ L'élève poursuit en 5° secondaire s'il a réussi deux des trois disciplines
	Histoire du Québec et du Canada	HQC404	4	085404	Histoire du Québec et du Canada	HQC404	4	085404	de base et 22 unités dans ses disciplines;
	Éthique et culture religieuse	ECR404	4	069404	Éthique et culture religieuse	ECR404	4	069404	
	Éducation physique et à la santé	EDP402	2	043402	Éducation physique et à la santé	EDP402	2	043402	✓ L'élève qui est en échec dans une matière de
L'élève a réussi les objectifs de la 3º secondaire, en plus d'avoir obtenu 22 unités ou plus	Applications technologiques et Scientifiques	ATS406	6	057416	Science et technologie de l'environnement ¹	STE408	8	055444 058404	base ainsi qu'en science et/ou en histoire peut poursuivre en 5°
	Choix d'une séquence en mathéma	Choix d'une séquence en mathématique				secondaire, mais reprend la discipline			
	Culture, société et tech. (CST)	MAT4C6		063414	Culture, société et tech. (CST)	MAT4C6	,	063414	échouée.
dans l'ensemble de ses disciplines.	Ou Sciences naturelles (SN)	MAT4S6	6	065426	Ou Sciences naturelles (SN)	s naturelles (SN)		065426	 ✓ Sinon: reprise de sa 4^e secondaire;
	Choix d'un cours d'art				Choix d'un cours d'art	•	- poursuite en formation		
	Arts plastiques ²	ARP402	_	168402	Arts plastiques ²	ARP402	2	168402	générale des adultes (FGA) s'il a atteint l'âge
	Ou Musique (guitare) ²	MUS402	2	169402	Ou Musique (guitare) ²	MUS402	2	169402	de 16 ans au 30 juin de l'année en cours.
	Matières à option (choix à faire)								
	Activités sportives ² Arts plastiques ² Musique (Guitare) programme local ² Travail du bois ²	ARP404 4 180 MUS404 165		049444 180454 165464 194464			✓ L'élève poursuit en formation professionnelle (FP).		
	Profil et soutien pédagogique ³				Profil et soutie				
	Programmes locaux ²		2	Selon le choix de profil	Programmes locaux ²	ENRLA4 ENRMS4 +PROFIL	4	Selon le choix de profil	

Préalable aux cours de chimie et physique 504.
 Cours offerts sous réserve du nombre d'inscriptions.
 Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l'horaire de l'élève dans le cadre d'un projet particulier de l'école.

DEUXIÈME CYCLE DU SECONDAIRE : 3e année (5e secondaire) 1

Promotion	Matières		Codes matières	Périodes cycle	Cheminements possibles
	Français 506	FRA506	132506	6	
	Anglais 504 Ou Anglais 584 (programme local)	ANG504 ANG584	134504 Ou 134574	4	
	Monde contemporain	MOC504	092504	4	
	Éducation financière	EDF504	102522	4	✓ L'élève qui ne répond¹ pas aux critères d'obtention du diplôme
	Éthique et culture religieuse	ECR502	069502	2	d'études secondaires (DES) :
	Éducation physique et à la santé	EDP502	043502	2	- poursuit en formation
	Choix d'une séquence de mathématique	générale des adultes (FGA) s'			
L'élève a réussi les objectifs de	Culture, société et technologie (CST)	MAT5C6	063504		a atteint l'âge de 16 ans au
la 2º année du deuxième cycle du secondaire (4º sec.), en plus	OU Sciences naturelles (SN) OU	MAT5S6	065506		30 juin de l'année en cours.
d'avoir obtenu 22 unités ou plus dans l'ensemble des	Sciences naturelles (SN de 4º secondaire) ² OU	MAT4S6	065426	6	✓ L'élève poursuit en formation professionnelle;
disciplines.	Culture, société et technologie (CST de 4º secondaire) ²	MAT4C6	063414		
	Choix d'un cours d'art :		✓ L'élève poursuit au collégial;		
	Arts plastiques ²	ARP502	168502		(1/41) :
	ou produțies			2	✓ L'élève intègre le marché du
	Musique ²	MUS502	169502		travail.
	Choix de 2 options :				
	Chimie	CHI504	051504		
	Physique	PHY504	053504		
	Activités sportives ²	ACS504	049544	8	
	Arts plastiques ²	ARP504	180554		
	Musique (Guitare) programme local ²	MUS504 TRB504	165544 194564		
	Travail du bois ²				
	Profil et soutien pédagogique ³				
	Programmes locaux ²		Selon le choix	2	1
	riogrammes meaux		de profil	2	

¹L'élève doit avoir un total de 54 unités dont 20 en 5° secondaire ainsi que les cours obligatoires à la diplomation. Les unités accordées par les programmes d'enrichissement ne peuvent être prises en compte dans le calcul des 20 unités.

² Cours offerts sous réserve du nombre d'inscriptions ³ Les périodes de profil et de soutien pédagogique sont ajoutées à l'horaire de l'élève dans le cadre d'un projet particulier de l'école.

Poculation de travail